会員事業者 各位

               国土交通省神戸運輸監理部

                      兵庫陸運部 輸送部門

「ホワイト物流」推進運動への参加のお願いと

兵庫県地方説明会の開催について

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、国土交通行政に対しまして深いご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げま

す。

さて、我が国物流を支えるトラック業界の現状を見ると、昨年１２月のトラック運

転者の有効求人倍率が３．０３倍にも達するなど、近年、運転者不足が急速に深刻化

しています。

このような状況を背景に、政府では、昨年１２月、荷主及び物流事業者双方の関係

団体等から構成される「ホワイト物流」推進会議の第１回会合を開催し、トラック運

転者不足に対応し、我が国の国民生活や産業活動に必要な物流機能を安定的に確保す

るとともに、我が国経済の成長に寄与するため、
①トラック輸送の生産性の向上・物流の効率化
②女性や６０代以上の運転者等も働きやすい、よりホワイトな労働環境の実現

に取り組む運動（「ホワイト物流」推進運動）を推進することとしました。

物流の改善に向けては、発側及び着側の荷主企業、物流事業者、消費者が一体とな

って取り組むことが重要です。連携して物流の改善を実現することは、荷主企業や消

費者にとってもメリットがあります。このため、国民の皆様への啓発活動を行うとと

もに、企業等に対し、発着荷主と物流事業者の相互理解の下、連携してサプライチェ

ーン全体の生産性向上の実現に向けて具体的な取組を進めていただけるよう、呼び掛

けています。

つきましては、貴社におかれましても、この運動の趣旨にご賛同のうえ、自社の物

流改善に向けた具体的な取組をご検討いただき、「ホワイト物流」推進運動への参加

をお願い申し上げます。

併せて、下記日程により「ホワイト物流」推進運動に関する兵庫県地方説明会を開

催いたしますので、是非ご出席いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

お手数ではございますが、ご出席にあたり「企業名」「部署」「ご出席者名」につき

まして令和元年５月２３日（木）までに当部門あてメールまたはＦＡＸにて、お知ら

せいただきますようお願い申し上げます。

記

１．日時：令和元年５月３１日（金）１５：００～１６：３０

２．場所：兵庫県トラック総合会館 ３階 会議室

     神戸市灘区大石東町２丁目４－２７

      阪神電鉄 新在家駅 徒歩 5分 または ＪＲ六甲道駅 徒歩 12 分

３．お問い合わせ・申込先

      国土交通省 神戸運輸監理部 兵庫陸運部 輸送部門

      〒658-0024

      神戸市東灘区魚崎浜町３４－２ TEL078-453-1104

担当者：岩野、冨田

    （申込先メールアドレス）

      yusoubumon-t21ou@mlit.go.jp
            ＊メール本文に「企業名」「部署」「参加者氏名」をご記入ください

URL  https://white-logistics-movement.jp